
 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 351 del 28-02-2025 N. Registro di Settore 124 del 28-02-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 1 | 6 
 

 

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE 

N. di registro Generale 351 del 28-02-2025 

N. di Registro di Settore 124 del 28-02-2025 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DI PARTNER PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA SUCCESSIVA 
PRESENTAZIONE IN ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) DI UN PROGETTO A VALERE SULL'AVVISO "POVERTÀ 
EDUCATIVA MINORILE" 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
PREMESSO CHE:  
- il Consiglio Comunale, con deliberazione del 29.04.2024 n. 18, esecutiva ai sensi di legge, ha 

aggiornato il DUP triennio 2024/2026 ed i relativi allegati; 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione del 02.05.2024, n. 20, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2026 ed i relativi allegati; 
- Con atto consiliare n. 60 del 29.11.2022 è stato individuato il Comune di Lanciano quale Ente di 

Capofila ECAD dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 11 Frentano, di cui fanno parte i Comuni di 
Castel Frentano, Fossacesia, Frisa, Mozzagrogna, Rocca San Giovanni, Santa Maria Imbaro, San 
Vito Chietino, Treglio ed è stato approvato il Piano Sociale Distrettuale 2023-2025 dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n. 11 Frentano con gli annessi allegati; 

- Il testo dello schema della Convenzione per la gestione associata che attribuisce all’ECAD Comune 
di Lanciano le responsabilità gestionali e tecniche dei servizi è stato esaminato, condiviso ed 
approvato con verbale della Conferenza dei Sindaci dell’ADS n. 11 Frentano n. 16 del 11.11.2022 e 
n. 17 del 14.11.2022 ed è stato deliberato dai sopracitati Comuni con relativi atti consiliari, venendo 
infine sottoscritta la nuova “Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali” del 
30.11.2022 rep 1152/2022 con decorrenza dal 1.1.2023; 

 

        COMUNE DI LANCIANO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 351 del 28-02-2025 N. Registro di Settore 124 del 28-02-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 2 | 6 
 

ATTESO CHE la Regione Abruzzo ha emanato l’Avviso pubblico per l’Azione l4 “Povertà Educativa 
Minorile” - Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 Obiettivo di policy 4 
“Un’Europa più sociale” Priorità III - "Inclusione e protezione sociale" che si pone l’obiettivo di 
promuovere l’integrazione sociale delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, comprese 
le persone indigenti e i minori; 
 
RICHIAMATI: 
- il verbale della conferenza dei sindaci Ambito Distrettuale Sociale 11 Frentano n.1 del 14/01/2025, 

con la quale è stato espresso parere favorevole all’adesione alla costituenda Associazione 
Temporanea di Scopo composta dagli Ambiti Sociali Distrettuali n. 11 “Frentano” e n. 10 
“Ortonese”, della quale l’ADS 11 Frentano svolgerà il ruolo di capofila della costituenda ATS 
stessa; 

- il verbale della conferenza dei sindaci Ambito Distrettuale Sociale 10 Ortonese del 15/01/2025, la 
quale con voto unanime concorda nell’adesione al progetto “Povertà Educativa Minorile” in ATS 
con l’Ambito n.11 Frentano, quale Capofila. 

- la Delibera della Giunta Comunale del Comune di Lanciano-ECAD, n. 20 del 24/01/2025 ad 
oggetto: “Adesione Avviso Pubblico Azione l4 “Povertà Educativa Minorile” - Programma 
Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” 
Priorità III - "Inclusione e protezione sociale”; 

 
CONSIDERATO che gli Ambiti Sociali Distrettuali n. 11 “Frentano” e n. 10 “Ortonese” intendono 
candidarsi con una proposta progettuale unitaria finalizzata alla realizzazione delle seguenti linee di 
azione:  

- Linea di Azione 1 – Interventi rivolti ai minori appartenenti alla fascia di età 0-6 anni e alle loro 
famiglie con l’obiettivo di integrare e innovare i servizi esistenti e rafforzare l’acquisizione di 
competenze fondamentali per il benessere dei bambini e delle loro famiglie; 

- Linea di Azione 2 – Interventi rivolti ai minori appartenenti alla fascia di età 5-10 anni con 
l’obiettivo di promuovere il benessere e la crescita armonica dei minori prevenendo 
precocemente varie forme di disagio sociale e di povertà educativa, dal bullismo agli altri 
fenomeni di disagio psicologico, legati anche all’appartenenza del minore a comunità a rischio 
di emarginazione sociale; 

- Linea di Azione 3 – Interventi rivolti ai minori appartenenti alla fascia di età 11-17 anni con 
l’obiettivo di promuovere azioni di natura educativa, socio-sanitaria, culturale, artistica e 
sportiva per contrastare la dispersione scolastica, disagio e devianza e favorire processi di 
inclusione e partecipazione sociale e comunitaria. 

VISTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 1, dell’Avviso Pubblico "Povertà Educativa 
Minorile" le candidature devono essere presentate da Associazioni Temporanee di Scopo (ATS), 
composte da almeno due Ambiti Distrettuali Sociali, di cui uno assumerà il ruolo di capofila dell’ATS, 
ovvero di “Soggetto Proponente” operante nell’area territoriale di riferimento della candidatura. L’ATS 
deve prevedere al suo interno anche un partenariato territoriale qualificato rispetto alle attività che 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 351 del 28-02-2025 N. Registro di Settore 124 del 28-02-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 3 | 6 
 

valorizzi forme di co-progettazione; l’ATS, costituite o costituende, che potranno prevedere la 
partecipazione delle seguenti organizzazioni: 

a) Azienda Sanitaria Locale attraverso i propri Distretti Sanitari Locali e/o Dipartimenti settoriali 
della ASL; 

b) Istituzioni scolastiche pubbliche e/o private del Sistema nazionale di istruzione; 
c) Centro della Giustizia Minorile (CGM), organi del decentramento amministrativi di livello 

dirigenziale non generale del Ministero con competenza territoriale, generalmente 
pluriregionale, disciplinati dall’art.7 del D. Lgs. 272/1989 e dal DM del 20 novembre 2019; 

d) Enti ed Aziende pubbliche secondo la normativa vigente; 
e) Imprese private ed iscritte al registro delle imprese; 
f) Enti del Terzo Settore (ETS) iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai 

sensi dell’art.46 del Codice del Terzo Settore (CTS) ed, in particolare: "Organizzazioni di 
Volontariato (O.D.V.)"; "Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S.)"; Enti filantropici; 
Imprese sociali, incluse le cooperative sociali; reti associative. Le cooperative sociali, ancorché 
iscritte al RUNTS devono essere iscritte anche all’Albo regionale delle Cooperative sociale di 
cui alla L.R. 38 del 12/11/2004 e ss.mm.ii.; 

g) Fondazioni, ancorchè non ancora iscritte al RUNTS, iscritte all’anagrafe delle ONLUS; 
h) Associazioni sportive dilettantistiche (ASD), ancorchè non iscritte al RUNTS, iscritte al 

Registro Unico Nazionale Attività Sportive (RAS). 
i) Organismo di Formazione, accreditato o accreditando per l’ambito Orientamento e/o per 

l’ambito “Utenze speciali” di cui all’art. 6 del Disciplinare dell’accreditamento approvato con 
DGR n. 363 del 20.07.2009. Laddove si preveda l’erogazione di attività formative, l’OdF deve 
possedere il relativo accreditamento. I requisiti di accreditamento devono essere posseduti alla 
data di pubblicazione del presente Avviso. L’accreditamento deve, in ogni caso, essere effettivo 
al momento dell’affidamento. Al fine di localizzare gli Interventi di erogazione dell’attività di 
orientamento nel modo più prossimo all’utenza, l’Odf (o gli Odf) deve disporre, di sedi 
operative accreditate nell’area territoriale di riferimento della candidatura; in alternativa 
possono essere utilizzate Sedi Complementari, come previsto nell’allegato 1 dall’art. 35 della 
“Disciplina dell’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 
orientamento nella Regione Abruzzo” di cui alla DGR n. 7 del 18.01.2018. In tal caso, 
unitamente al Dossier di candidatura, deve essere prodotta la Dichiarazione d’Uso di Sede 
Complementare. L’Accordo tra soggetto concedente e soggetto utilizzatore della Sede 
Complementare deve essere esclusivo.  

j) Agenzie per il lavoro accreditate ai sensi della DGR 1057/2010 recante “D. Lgs. 20 settembre 
2003, n. 276 e s.m.i. recante “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 
lavoro, di cui alla Legge 14 febbraio 2003, n. 30”. Approvazione documento denominato 
“Disciplina per l’accreditamento dei servizi per il lavoro della Regione Abruzzo”, così come 
modificata dalla DGR. n. 155 del 12 marzo 2012 e dalla successiva DGR n.1100 del 29 
dicembre 2015. 

Tutte le organizzazioni di cui alle lettere e); f); g); h); i); l) dell’art.6 devono avere la sede legale nella 
Regione Abruzzo e la sede operativa in uno dei comuni dell’ADS 11 Frentano e ADS 10 Ortonese. 
 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 351 del 28-02-2025 N. Registro di Settore 124 del 28-02-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 4 | 6 
 

DATO ATTO CHE secondo i principi generali stabiliti dalla co-progettazione, ai sensi del Codice del 
Terzo Settore D. Lgs. 117/2017, si rende necessario avviare una selezione pubblica dei partner privati 
per la presentazione della candidatura in risposta all’avviso pubblico soprarichiamato; 
 
RICHIAMATO l’”Avviso Pubblico per la selezione di partner per la co-progettazione e la successiva 
presentazione in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) di un progetto a valere sull’Avviso 
“Povertà Educativa Minorile” – Obiettivo specifico 1): promuovere l’integrazione sociale delle persone 
a rischio di povertà o di esclusione sociale, comprese le persone indigenti ed i minori. Programma 
Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027. Obiettivo di Policy 4 Un’Europa più sociale. 
Priorità III - Inclusione e protezione sociale.”, approvato con Determinazione n.79/225 del 10/02/2025 
e pubblicato in data 12/02/2025; 
 
ATTESO CHE: 

- la scadenza per la manifestazione di interesse a partecipazione alla co-progettazione da parte dei 
soggetti in possesso dei requisiti di ammissibilità alla selezione è fissata alle ore 18:00 del 
giorno 27/02/2025; 

- ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso pubblico di selezione, inerente “Modalità e i criteri di 
valutazione”, l’idoneità a partecipare al lavoro di Co-progettazione dei candidati ammessi a 
selezione sarà valutata da apposita Commissione tecnica, nominata e costituita dal Comune di 
Lanciano, successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle istanze. 
La Commissione tecnica si riunirà in seduta pubblica in data 28/02/2025 ore 9:30 e provvederà 
all’escussione della cartella amministrativa presentata dai candidati ai fini dell’ammissione alla 
valutazione; in prosecuzione, valuterà l’idoneità degli aspiranti, in seduta riservata, secondi 
criteri ed i parametri di misurazione indicati all’art.11 dell’Avviso suddetto. 

 
RITENUTO ALTRESI’ di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 
selezione dei partner che hanno presentato idonea Istanza di partecipazione a valere sull’Avviso 
pubblico per la co-progettazione inerente l’Azione 1.4 “Povertà Educativa Minorile” del Programma 
Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027; 
 
VISTA la nota prot. n. 8739 del 26/02/2025 del Comune di Ortona – ECAD n.10 Ortonese, con la 
quale il Coordinatore Dirigente Dott. Luca Mastrangelo è stato autorizzato per la sua partecipazione 
alla Commissione esaminatrice, in qualità di componente; 
 
ATTESO CHE per la costituzione della Commissione giudicatrice sono stati individuati i seguenti 
componenti, adeguatamente qualificati, muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la 
partecipazione alla suddetta Commissione: 

- Dott.ssa Giovanna Sabbarese, Coordinatore Ufficio di Piano - Dirigente Settore Servizi alla 
persona del Comune di Lanciano – ECAD n.11 “Frentano”; 

- Dott. Luca Mastrangelo, Coordinatore Dirigente Settore Affari generali e Servizi alla Persona 
del Comune di Ortona – ECAD n.10 “Ortonese”; 

- Dott.ssa Maria Primomo, Funzionario Assistente Sociale - Settore Servizi alla persona – in 
qualità di componente; 

- Dott.ssa Salvatore Romina, Funzionario Assistente Sociale - Settore Servizi alla persona – in 
qualità di Segretario verbalizzante; 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 351 del 28-02-2025 N. Registro di Settore 124 del 28-02-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 5 | 6 
 

 
RILEVATO CHE la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 
amministrazione e, come tale, di competenza del dirigente responsabile, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs.n.267/2000; 
 
ATTESO CHE: 

- con decreto del 18.01.2023, n. 5, il Sindaco, per le finalità e le motivazioni ivi contenute, 
conferiva, alla scrivente, l’incarico del Dirigente del Settore “Servizi alla Persona” a tempo 
indeterminato; 

- con deliberazione del 11/12/2019, n. 409, la Giunta Comunale, dando seguito a quanto deciso 
dalla Conferenza dei Sindaci dell’ADS n. 11, con il verbale n. 5/2019 del 04/11/2019, prendeva 
atto della nomina di Responsabile dell’Ufficio di Piano nella persona della scrivente;  

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 sulla presente determinazione è 
reso il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTE le Linee Guida n. 17 - Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali - 27 luglio 2022 
(pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 188 del 12 agosto 2022); 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Lanciano; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, di cui all’art.9 dell’Avviso pubblico 
di selezione di partner per la co-progettazione a valere sull’Azione 1.4 “Povertà educativa 
Minorile” del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027; 
 

3) di stabilire che per la Commissione giudicatrice sono stati individuati i seguenti componenti, 
adeguatamente qualificati, muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la 
partecipazione alla suddetta Commissione: 

- Dott.ssa Giovanna Sabbarese, Coordinatore Ufficio di Piano - Dirigente Settore Servizi alla 
persona del Comune di Lanciano – ECAD n.11 “Frentano”; 

- Dott. Luca Mastrangelo, Coordinatore Dirigente Settore Affari generali e Servizi alla Persona 
del Comune di Ortona – ECAD n.10 “Ortonese”; 

- Dott.ssa Maria Primomo, Funzionario Assistente Sociale - Settore Servizi alla persona – in 
qualità di componente; 

- Dott.ssa Salvatore Romina, Funzionario Assistente Sociale - Settore Servizi alla persona – in 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 351 del 28-02-2025 N. Registro di Settore 124 del 28-02-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 6 | 6 
 

qualità di Segretario verbalizzante; 
 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.7 della L. 241/1990, è la 
dott.ssa Romina Salvatore; 
 

5) di attestare l’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziale, per tutte le situazioni 
esaminate ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 da parte del Dirigente responsabile e del 
Responsabile del procedimento e il rispetto delle disposizioni del vigente Codice di 
comportamento DPR 62/2013 e del codice di comportamento per i dipendenti del Comune di 
Lanciano (DGC n.396 del 07.12.2022); 
 

6) di assicurare, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013, la pubblicazione sulla rete internet del Comune 
(apposita voce “trasparenza”) degli elementi informativi richiesti ai fini dell’efficacia e della 
legittimità del presente atto. 
 

7) di dare atto che la presente determinazione: 
 va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini come per legge; 
 va inserita nel registro generale delle determinazioni. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. 
secondo i termini e le modalità stabilite dal D. Lgs. n.104 del 02.07.2010, o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199 del 24.11.1971 e s.m.i. 
 
 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147/Bis del 
   D.Lgs.n.267/2000 per l’adesione del presente atto a   
     conclusione dell’attività procedimentale svolta.       
 
          Responsabile del procedimento 
                Dott.ssa Romina Salvatore 
  
 

LA DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  
                                                                     E COORDINATRICE UFFICIO DI PIANO                                                             

                                                                 Dott.ssa Giovanna SABBARESE 
 
 

Lanciano, 28-02-2025 

Il Dirigente 
 GIOVANNA SABBARESE 

Firmato digitalmente 
 
 


